PLAZZÉRE ⇒ PIACÉRE

(PÒCO) / PÒCU (agg.) → minimus

• di prezzo, ‘non corrispondente al valore del bene o a quanto
pattuito’

ke ’l prezu fosse pocu = quod pretium sit minimum (V. 12 = b. 25).

Qualche volta il prezzo è minimum o minima è la mercede anche
nelle fonti giuridiche romane: « Plane si in tantum pretium excedisse
proponas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa (veluti si
ponas agitatorem postea factum vel pantomimum evictum esse eum,
qui minimo veniit pretio), iniquum videtur in magnam quantitatem
obligari venditorem » (1); « Cum tutor non rebus dumtaxat, sed
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etiam moribus pupilli praeponatur, imprimis mercedes praeceptori-
bus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonii, pro
dignitate natalium constituet (...) » (2). Ma, com’è evidente, l’acce-
zione non coincide proprio esattamente con quella del nostro passo;
comunque ci s’avvicina.

(1) D. 19, 1, 43 (Paolo).
(2) D. 26, 7, 12, 3 (Paolo).

PODESTÀDE / POTESTÀDE (s.f.) → potestas

• ‘rettore del comune, in particolare preposto all’amministra-
zione della giustizia’

Messere la potestade fae mectere bando et ricordare = Galatinus
publicus preco comunis Prati retullit mihi Viviano, notario d. potestatis, se
ex parte dicti d. potestatis cridasse et exbanisse (P. 41 = p. 41).

debbia conparere e venire dinanzi alla decta podestade = coram dicto
domino potestate (...) debeat conparere (P. 42 = p. 42).

La potestas ‘potere’ si è personificata in una carica istituzionale
che il latino classico e anche quello delle fonti giuridiche non
conoscevano, ma che compare in volgare fin dal XII secolo: « et si
qui ista carta corrunpere adfalsare volueri, sia in pena dare .xx. libres
de inforzati in corte potestate » (1186) (1). La parola ha mantenuto
ancora nei nostri passi l’originario genere femminile, come accade il
più della volte nei testi della prima metà del Trecento. Anche negli
statuti fiorentini del 1355 prevale l’uso al femminile. Podestà è molto
spesso apposizione di messere ed è preceduto dall’articolo la: « Et sia
tenuto messer la podestà tutte le rapresagle, concedute così secondo
la forma di questo cotale capitolo, come per qualunque altro modo,
dalla podestade di Firenze tenere ferme et di non rivocarle o rimuo-
verle et quelle mettere ad executione a volontade del’adoman-
dante »; e poi la rubrica seguita: « Et che la podestà o alcuno de’ suoi
oficiali o familiari non possa o debba sospendere alcuna licentia di
rapresagle (...) » (2). Ma poco prima si affaccia anche un podestà
declinato al maschile: « Lo podestà della cittade di Firenze et li suoi
judici de’ piati civili sieno tenuti et debbano fare piglare et sostenere
personalmente et nelle cose qualunqui fittaiuoli et pigionali di
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qualunque persona et li loro mallevadori per li affitti et pigioni
dovuti » (3).